
84  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

nome matricula
Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1
Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037 /3

Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2579/2022-DAF/cgp, Belém, 24/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/773647;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Santarém no período de 29/06 à 15/07/2022, 
a fim de desempenhar as atividades funcionais, em operação de fiscali-
zação de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio, em especial por ocasião da Operação Verão 2022.

nome matricula
Kátia da Silva Sá 57214238 /2

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1

Patricia Barbosa Lima de Moraes 57224315 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 820730
PORTARIA Nº 2481/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/743565;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 12/07 a 10/08/2022, a fim 
de fiscalizar e coordenar o trabalho das equipes da Operação Verão 2022 
no referido município.

nome matricula
Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958/1

João Vitor Gama Matias 6403080/1
Juliana da Silva Matos 5946568/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2482/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/742270;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de MEIA (1/2) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de SALINÓPOLIS – 20/06/22, a fim de Acompanhar a instalação 
dos links de internet no referido município.

nome matricula
Verena da Silva Araújo 5945660/2
Inácio Leite Gorayeb 5964537/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2485/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/741695;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTARÉM – 21/07 a 25/07/2022, a fim de 
realizar serviços de apoio jornalístico das as ações do DETRAN/PA na Ope-
ração Verão 2022 realizada no referido município.

nome matricula
Lacênio Nonato Barbosa 5050863/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2488/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/747197;
R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de TAILÂNDIA – 30/06 a 15/07/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2490/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/541637;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 04/07 a 07/07/2022, 
CURIONÓPOLIS – 08/07 a 12/07/2022, ELDORADO DOS CARAJÁS – 13/07 
a 15/07/2022, PARAUAPEBAS – 16/07 a 22/07/2022, a fim de orientar, 
habilitar e instrumentalizar muliplicadores para proceder a Avaliação de 
Desempenho dos servidores conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

nome matricula
Tatianne Brito Lima 57195467/1

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2491/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/734436;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marabá no período de 27/06 à 22/07/2022, a 
fim de atender, concluir e retaguarda de processos de veículo e treinamen-
to aos contratados do PSS 2020/2021.

nome matricula
Aníbal Nazareno Ferreira Bentes 3338541/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2493/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/743976;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de ELDORADO DOS CARAJÁS – 04/07 
a 09/07/2022, XINGUARA – 10/07 a 15/07/2022, SÃO FÉLIX DO XINGU 
– 16/07 a 21/07/2022, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 22/07 a 27/07/2022, 
SANTANA DO ARAGUIAIA – 28/07 a 02/08/2022, a fim de realizar levanta-
mento para definição de posicionamento de fiscalização eletrônica (BALAN-
ÇAS MÓVEIS), Projeto Sentinela do Peso, nas rodovias estaduais PA-275, 
PA-279, PA-287, PA-447, PA-411.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1
Manoel João Ramos da Costa 4001427-027

Bárbara Maria Morais de Castro 5947687/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2497/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/750038;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias a servidora abaixo especi-
ficada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Salinópolis nos periodos de 30/06 à 04/07/2022 e 14/07 à 18/07/2022, 
a fim fazer assessoria de comunicação, e cobertura jornalística da agenda 
dos diretores na Operação Verão no referido municipio.

nome matricula
Luana Taveira dos Santos Leite 5954771

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


